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SAMHÄLLSUTVECKLINGSKONTOR SAM 
Projektledare 
Cecilia Suhr 

KOMMUNSTYRELSEN 
2023-05-02 

Genomförandebeslut nybyggnad av matsal, 
fläktrum och ventilationsanläggning inom 
fastigheten Drakskeppet 1, Per Sundbergs väg 
17, Viggbyholm 

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta 

1. Kommunfullmäktige beslutar att utöka budget för nybyggnad av matsal, 
fläktrum och ventilationsanläggning inom fastigheten Drakskeppet 1 i 
Viggbyholm och uppdrar åt kommunstyrelsen att genomföra projektet i 
enlighet med tjänsteutlåtande daterat den 10 mars 2023. 

Kommunstyrelsen beslutar för egen del 

2. Kommunstyrelsen beslutar att godkänna anskaffning avseende 
upphandling av nybyggnad av matsal, fläktrum och 
ventilationsanläggning inom fastigheten Drakskeppet 1 under 
förutsättning att kommunfullmäktige beslutar om genomförande enligt 
punkt 1. 
 

3. Kommunstyrelsen uppdrar till fastighetschefen att anta leverantör, teckna 
avtal, samt om nödvändigt besluta om avbrytande av upphandling 
avseende nybyggnad av matsal, fläktrum och ventilationsanläggning inom 
fastigheten Drakskeppet 1 under förutsättning att kommunfullmäktige 
uppdrar åt kommunstyrelsen att genomföra projektet enligt punkt 1. 
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Sammanfattning 

På grund av platsbrist byggdes Drakskeppsskolans matsal om till klassrum och 
andra verksamhetslokaler under år 2014. Matsalen placerades då i en tillfällig 
paviljonglösning med ett tidsbegränsat bygglov. Bygglovet har vid flertalet 
tillfällen förlängts och löper ut i september 2023. En ny permanent 
matsalsbyggnad behöver byggas. 

I huvudbyggnaden behöver dessutom ventilationsanläggningen bytas ut eftersom 
anläggningen har nått sin tekniska livslängd. Ett fläktrum behöver tillskapas för 
att säkerställa en bättre arbetsmiljö då fläktaggregaten idag är placerade på taket. 

Uppskattad tid för genomförande är cirka två år med start i slutet av 2023/ 
början av 2024. Beräknad kostnad för investeringen är cirka 50 mnkr. Utifrån 
dagens hyresnivå behöver hyran till barn- och grundskolenämnden höjas med ca 
1,8 mnkr från år 2026. Den ökade hyreskostnaden kommer att inarbetas i 
kommande verksamhetsplan. 

Ärendet behandlas i kommunstyrelsens utskott för stadsbyggnad, fastigheter och 
klimat den 24 april 2023. 

Ärendet 

Drakskeppsskolan är en grundskola i Viggbyholm, förskoleklass till årskurs 5 med 
fritids. Det finns även lokaler för musikskolan. 

Under år 2014 behövde skolans lokaler utökas med fler klassrum och 
verksamhetslokaler, vilket resulterade i att matsalens dåvarande lokaler togs i 
anspråk. Matsalen flyttades istället till en tillfällig paviljonglösning med ett 
tidsbegränsat bygglov. Bygglovet har förlängts flertalet gånger i väntan på att 
verksamhetens lokalbehov ska utredas. Det nuvarande bygglovet löper ut i 
september 2023.  

Utredningen har kommit fram till att antal barn även framöver kommer att 
motsvara nuvarande barngrupp på ca 200 elever och därmed behöver skolan inte 
byggas ut. Det räcker att man ersätter den tillfälliga matsalslösningen med en 
permanent. 

I huvudbyggnaden har man dessutom under flera år haft problem med 
ventilationen som både orsakar ljud och omsätter för lite luft. Fläktaggregaten är 
placerade på taket och är svåråtkomliga. Av arbetsmiljöskäl bör fläktaggregat 
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placeras inomhus. Den befintliga ventilationsanläggningen är från 1991 och har 
nått sin tekniska livslängd. Störningar och större reparationer är att vänta. 

Under renoveringstiden, vilken bedöms till två år, kommer paviljonger att ställas 
upp så att skolverksamheten kan fortgå.  

Områdesbeskrivning 
Projektet berör Drakskeppsskolan på Per Sundbergs väg 17 i Viggbyholm. 
Åtgärden kommer påverka skolans visuella intryck eftersom nya byggnader 
tillförs. Skolbyggnaden är en tegelbyggnad i halvplan från mitten av 1950-talet. 
Skolan som till att börja med var en internatskola blev kommunal på 1990-talet. 

Det finns en del värdefull vegetation som i största möjliga utsträckning ska 
hanteras med stor försiktighet även om något enstaka träd kommer behöva fällas. 
Det finns även en 150 år gammal ek som ska bevaras. Marken runt skolan sluttar 
brant. Möjligheterna att bebygga skolfastigheten begränsas av fastighetens 
storlek och av att delar av fastigheten inte får bebyggas enligt gällande detaljplan.  

Det finns bara en transportväg till Drakskeppsskolan som leder genom ett 
villaområde. Parkeringen till skolan ligger därför nedanför skolan på andra sidan 
Drakskeppsvägen vid Drakskeppshallen. Här parkerar föräldrar och går sedan 
över ett övergångsställe och upp för en backe till skolan. Enbart fordonstrafik för 
transporter och sophämtning tillåts till skolan. 

Projektets omfattning 
Projektet omfattar nybyggnad av en byggnad som inrymmer matsal i ett plan i 
vinkel, ungefär 300 kvm bruttoarea (BTA) med 56 sittplatser, 2 rullstolsplatser, 
mottagningskök och avfallsrum föreslås. Matsalen kommer att anslutas till den 
befintliga bergvärmeanläggningen och förses med solceller på taket. 

Den befintliga ventilationsanläggningen är från 1991 och behöver bytas ut. 
Luftflödet i skolbyggnaden är inte tillräcklig bra och anläggningen kommer på 
grund av sin ålder inte vara driftsäker framöver. I dagsläget är ventilations-
aggregaten placerade på taket vilket av arbetsmiljöskäl inte är optimalt. 
Skolbyggnaden har inga rum som skulle kunna användas som fläktrum. Därför 
behöver ett nytt fläktrum skapas. Det kommer att byggas en separat  
fläktrumsbyggnad på gaveln av skolbyggnaden.  
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Anskaffning 
Anskaffning avseende nybyggnad av matsal, ventilationsanläggning samt 
fläktrum på Drakskeppsskolan planeras att genomföras genom upphandling 
under tröskelvärdet i enlighet med lag (2016:1145) om offentlig upphandling 
(LOU).  

Det ekonomiskt mest fördelaktiga anbudet planeras att antas utifrån 
tilldelningsgrunden pris. Detta innebär att samtliga villkor är fastställda i 
upphandlingsdokumenten.  

Kontrakt kommer att tecknas med en entreprenör.  

Uppskattad tid för genomförande av projektet är cirka två år med start i slutet av 
år 2023 eller början på år 2024. Projektet planeras vara färdigställt under år 
2025.  

Ekonomiska överväganden 

Beräknad kostnad för investeringen är ca 50 mnkr. Kostnaden har beräknats med 
ett index på 3 % per år för hela byggperioden till och med år 2025.  

I verksamhetsplan 2023 finns 40 mnkr avsatta för Drakskeppsskolans matsal och 
ventilation. Budgeten var en bedömning baserad på en tidig kalkyl. Efter fortsatt 
projektering har det tillkommit ytterligare utgifter avseende åtgärder för att 
säkerställa en trygg trafikmiljö för barnen samt att markförhållanden och den 150 
år gamla eken kräver kostsamma anpassningar i grundläggningen. Vidare har det 
tillkommit utgifter för större anpassningar till bergvärmehål och en skör 
konstruktion av huvudskolbyggnaden som inte ingick i den tidiga kalkylen. Med 
dessa nya förutsättningar har investeringen beräknats till ca 50 mnkr. En 
utökning avses inarbetas i verksamhetsplan 2024.  

Utifrån dagens hyresnivå behöver hyran till barn- och grundskolenämnden höjas 
med ca 1,8 mnkr från år 2026. Den ökade hyreskostnaden kommer att inarbetas i 
kommande verksamhetsplan.  

Beräkningen av investeringen är gjord i ett tidigt skede och kan ändras med 
anledning av dagens samhällsekonomiska osäkra läge. Byggindex kan bli högre 
än beräknat. Detta innebär att investeringsutgiften kan behöva justeras utifrån 
ändrat index. Även räntenivåerna förväntas öka liksom driftskostnader, vilket 
kan innebära ytterligare ökade hyreskostnader för barn- och 
grundskolenämnden. 



 

 

 

Tjänsteutlåtande 
2023-03-10 
Dnr KS 2023/37-28 

5(5) 

Katarina Kämpe 
Kommundirektör 

Jenny Gibson 
Samhällsutvecklingschef 

Bilagor 

1. Tjänsteutlåtande från kommunstyrelsens utskott för stadsbyggnad, 
fastigheter och klimat, daterat den 24 april 2023 

2. Protokollsutdrag från kommunstyrelsens utskott för stadsbyggnad, 
fastigheter och klimat 

Expedieras 

Projektledare Cecilia Suhr 

Barn- och grundskolenämnden 
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